－１－

○議 事 日 程（第１号）

令和４年11月22日 午前９時開議

日程第１ 会議録署名議員の指名

日程第２ 会期の決定

日程第３ 議案第103号 令和４年度関ケ原町一般会計補正予算（第４号）

○本日の会議に付した事件

議事日程に同じ

○出席議員（８名）

１番  髙 木 博 之 君          ２番  谷 口 輝 男 君

３番  子 安 健 司 君          ４番  中 川 武 子 君

５番  田 中 由紀子 君          ６番  松 井 正 樹 君

７番  楠   達 男 君          ８番  吉 田   仁 君

○欠席議員（なし）

○地方自治法第121条の規定により説明のため出席した者の職・氏名

町 長  西 脇 康 世 君    副 町 長  藤 田 栄 博 君

総 務 課 長  澤 頭 義 幸 君    企画政策課長  高 木 久之郎 君

住 民 課 長  西 村 克 郎 君

○職務のため議場に出席した事務局職員の職・氏名

議会事務局長  関 東 正 晃      書 記  髙 木 聖 敏

書 記  小 寺 由 香

－２－

開会 午前９時00分

  開会・開議の宣告

○議長（子安健司君） ただいまから令和４年第５回関ケ原町議会臨時会を開会します。

 直ちに本日の会議を開きます。

 本日の議事日程は、お手元に配付のとおりであります。

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

  日程第１ 会議録署名議員の指名

○議長（子安健司君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

 本日の会議録署名議員は、会議規則第123条の規定により、５番 田中由紀子君、６番 松

井正樹君を指名いたします。

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

  日程第２ 会期の決定

○議長（子安健司君） 日程第２、会期の決定を議題とします。

 お諮りします。本臨時会の会期は、本日１日としたいと思います。これに御異議ありません

か。

〔「異議なし」の声あり〕

 異議なしと認めます。よって、会期は本日１日と決しました。

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

  日程第３ 議案第103号について（提案説明・質疑・討論・採決）

○議長（子安健司君） 日程第３、議案第103号 令和４年度関ケ原町一般会計補正予算（第４

号）を議題とします。

 本案について提案者の説明を求めます。

 西脇町長。

○町長（西脇康世君） おはようございます。

 本日は、臨時会を招集いたしましたところ、議員各位におかれましては大変御多忙のところ

を御参集いただきましてありがとうございます。

 それでは、議案第103号 令和４年度関ケ原町一般会計補正予算（第４号）について御説明

申し上げます。

 昨今の電気・ガス・食料品等の物価高騰により、負担増を踏まえた経済支援として、国事業

である住民税非課税世帯価格高騰緊急支援特別給付金事業3,662万2,000円、また岐阜県の事業

である子育て世帯負担軽減給付金事業659万2,000円及び町独自の支援としてコロナ臨時交付金

を活用した子育て世帯物価高騰対策支援給付金事業2,231万6,000円について、早急な支給を目

指し、それぞれの支援事業関係経費合計6,553万円を追加し、歳入歳出予算の総額を44億2,287

－３－

万8,000円とする令和４年度関ケ原町一般会計補正予算（第４号）を定めたいので、本案を提

出するものでございます。

 なお、細部につきましては、住民課長から説明をいたさせます。

○議長（子安健司君） 西村住民課長。

○住民課長（西村克郎君） 失礼します。それでは、議案第103号 令和４年度関ケ原町一般会

計補正予算（第４号）の詳細説明をさせていただきます。

 初めに、歳出の御説明をさせていただきます。

 ５ページをお願いいたします。

 民生費、社会福祉費、社会福祉総務費の住民税非課税世帯価格高騰緊急支援特別給付金事業

でございます。

 電気やガス、食料品などの価格高騰対策として、令和４年度の住民税非課税世帯に１世帯当

たり５万円を支給する事業の経費で、職員手当等の時間外勤務手当11万5,000円、需用費の消

耗品費５万円、印刷製本費３万6,000円、役務費の通信運搬費17万8,000円、手数料15万4,000

円、委託料のシステム改修委託料108万9,000円は事務経費でございます。負担金補助及び交付

金の3,500万円は給付事業費でございます。

 支給対象世帯は約700世帯を見込んでおり、国庫補助金10分の10の事業でございます。

 続きまして、６ページをお願いいたします。

 児童福祉費、児童福祉総務費でございます。

 ２つの給付事業がございまして、初めに子育て世帯負担軽減給付金事業でございますが、物

価高支援として所得制限はございますが、児童手当受給者及び高校生を養育する者に１世帯当

たり１万5,000円を支給する事業でございます。

 職員手当等の時間外勤務手当14万1,000円、需用費の消耗品費３万円、印刷製本費２万5,000

円、役務費の通信運搬費９万9,000円、手数料９万3,000円、委託料のシステム改修委託料９万

9,000円は事務経費でございます。負担金補助及び交付金の610万5,000円は給付事業費でござ

います。

 支給対象世帯は約407世帯を見込んでおりまして、県補助金の10分の10の事業でございます。

 続きまして、子育て世帯物価高騰対策支援給付金事業でございますが、物価高騰により生活

が圧迫されている状況を踏まえ、高校生以下の子ども１人当たりに３万円を所得制限なしで保

護者に支給する事業で、町独自の事業でございます。

 需用費の消耗品費５万円、印刷製本費２万5,000円、役務費の通信運搬費９万8,000円、手数

料９万3,000円は事務経費でございます。負担金補助及び交付金の2,205万円は給付事業費でご

ざいます。

 高校生以下の支給対象者は約735人分、420世帯を見込んでおりまして、財源は国庫補助金の

－４－

新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金を充ててございます。

 ４ページの歳入をお願いいたします。

 国庫支出金、民生費国庫補助金の社会福祉費補助金3,662万2,000円でございますが、５万円

を支給する住民税非課税世帯価格高騰緊急支援特別給付金事業の事業費補助金3,500万円及び

事務費補助金162万2,000円でございます。

 児童福祉費補助金の2,210万円の新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金でござ

いますが、こちらは３万円を支給する子育て世帯物価高騰対策支援給付金事業に充ててござい

ます。

 県支出金、民生費県補助金、児童福祉費補助金の659万2,000円でございますが、１万5,000

円を支給する子育て世帯負担軽減給付金給付事業の事業費補助金610万5,000円及び事務費補助

金48万7,000円でございます。

 繰越金でございますが、前年度繰越金21万6,000円を充当させていただきます。

 以上が今回の一般会計補正予算の内容でございます。御審議賜りますようよろしくお願いい

たします。

○議長（子安健司君） これより質疑を行います。

 質疑はありませんか。

〔挙手する者あり〕

 ５番 田中由紀子君。

○５番（田中由紀子君） 歳入のところですが、関ケ原町の独自の施策として、子ども１人当た

り３万円の給付ということで国のほうから2,210万円が入るわけですが、この内容、この交付

金が新型コロナウイルス感染症対策というふうになっておりますが、この給付の意味合いは、

私、物価高騰もあるというふうに思っているんですが、その辺のこの交付金の使い方というか、

物価高騰に対する交付金というのはないんでしょうか。コロナじゃなくて。

○議長（子安健司君） 高木企画政策課長。

○企画政策課長（高木久之郎君） この交付金の中で、物価高騰分という分け方は国のほうでさ

れておりますが、その充当をこの事業やこの商品券事業等に充当させて対応しているところで

ございます。

〔挙手する者あり〕

○議長（子安健司君） ５番 田中由紀子君。

○５番（田中由紀子君） ということは、コロナだけではなく、物価高騰ということでの町の考

え方としては、そういう手当てをしたいということでいいんでしょうか。

○議長（子安健司君） 高木企画政策課長。

○企画政策課長（高木久之郎君） 電気高騰、物価高騰分等は配分額が決まっておりますので、

－５－

例えば商品券事業で十分その分を充当しています。ただ、町としてこういった事業も必要だと

いうことで、一般の交付金分も充当させながら使っていくということです。

 いろんな種類の、交付金という名目の中にこういうことに使いなさい、こういうことに使い

なさいという要点があるんですけど、それには十分対応しながら使っています。

 説明が下手でごめんなさい。

〔挙手する者あり〕

○議長（子安健司君） ２番 谷口輝男君。

○２番（谷口輝男君） すみません、聞き漏らしたのか、よく理解できていないのか分かりませ

んけれども、この子育て世帯で、これ１世帯１万5,000円と言われましたよね。で、例えば児

童手当というか、子どもが２人も３人もいても１世帯というふうに思っていいんですかね。

 それと、この３万円は保護者に対してということは、何人いても、それも１件、１戸という

意味ですよね。再確認です。

○議長（子安健司君） 西村住民課長。

○住民課長（西村克郎君） 失礼します。１万5,000円につきましては、お子様がお一人、お二

人、３人見えても、１世帯当たりが１万5,000円でございます。これは県の事業でございます。

 ３万円のほうは町独自の事業ということで、こちらは保護者の方に支給はするんですが、子

ども１人当たり３万円で、お一人なら３万円、２人なら６万円、３人なら９万円ということで

ございます。よろしくお願いします。

○議長（子安健司君） ほかに質疑はございませんか。

〔挙手する者あり〕

 １番 髙木博之君。

○１番（髙木博之君） 簡単なことですけど、日程だけ分かれば、おおよその。

○議長（子安健司君） 西村住民課長。

○住民課長（西村克郎君） いずれの給付金につきましても、今月中に確認書及び通知をさせて

いただいて、書類の不備等がなければ12月中の支給を目指すところでございます。よろしくお

願いします。

○議長（子安健司君） ほかに質疑はございませんか。

〔挙手する者なし〕

 これで質疑を終わります。

 これより討論を行います。

 討論はありませんか。

〔「なし」の声あり〕

 討論なしと認めます。

－６－

 これで討論を終わります。

 これより議案第103号を採決します。

 本案は、原案のとおり決するに御異議ありませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

 異議なしと認めます。よって、本案は原案のとおり可決されました。

 これにて、本臨時会に付託されました案件の審議は全て終了いたしました。

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

  閉会の宣告

○議長（子安健司君） これで、令和４年第５回関ケ原町議会臨時会を閉会いたします。

閉会 午前９時11分

－７－

 以上、会議の次第を記載し、その内容の相違ないことを証するためここに署名する。

   令和  年  月  日

    関ケ原町議会議長    子  安  健  司

    会 議 録 署 名 議 員    田  中  由 紀 子

    会 議 録 署 名 議 員    松  井  正  樹